Dominica IV. Adventus,

Evangelium, Joh. I.

Hoc est testimonium Johannis, quando miserant Judæi ab Hierosolymis Sacerdotes & Levitas, ut interroga- rent eum. Tu quis es? Et confessus est, & non negavit. Et confessus est, inquiens: Non sum ego Christus. Et interrogaverunt eum,

N Quid

Quid ergo: Helias es tu? Et dicit, non sum. Es tu Propheta ille? Et respondit, Non. Dixerunt ergo ei, Quis es? ut responsum demus iis, qui miserunt nos: Quid dicis de te ipso? Ait, Ego vox clamantis in deserto, Dirigite viam Domini, sicut dixit Esaias Propheta. Et qui miseri fuerant, erant ex Pharisaeis. Et interrogaverunt eum, ac dixerunt ei: Cur ergo baptizas, si tu non es Christus, neque Helias, neque Propheta? Respondit eis Johannes, dicens: Ego baptizo aquā, sed in medio vestrum stat, quem vos nescitis, Ipse est qui cum me sequeretur, antecessit me, Cuius ego non sum dignus, ut solvam corrigiam calceamenti. Hac in Bethabora facta sunt, trans Jordanem, ubi Johannes baptizabat.

Ecce VENIO, in capite libri scriptum est de me, &c. egregiam sanctam sententiam, quæ omnibus Christianissimi nostri partibus competit: quoties enim sacras verbi divini conciones audiimus, quid quæso aliud Christus dicit, quam hoc: ECCE VENIO, ut in corde tuo habitem; si enim quis me dilexerit, & sermonem meum seruaverit, ad illum veniemus, & mansionem apud eum faciemus, Joh. 14. porrò, si infantes nostri baptizantur, quid quæso aliud Christus dicit quam: ECCE VENIO, ut sanguine meo à peccatis parvulum ablueram, quotquot enim baptizamur, in remissionem peccatorum baptizamur, Act. 2. Sic, si peccata nostra Deo ejusq; ministro confiteamur, quid aliud re-

ud respondet Christus, quam : Ecce VENIO ut in gratiam te recipiam,
quisquis enim verâ animi contritione me accesserit eum non ejiciam
foras, Ioh. 6. Præterea, si sacrâ Domini cœnâ fruamur, quid aliud Christus
dicit quam : Ecce VENIO ut meo corpore crux; meo te refici-
am; venire ergo ad me omnes qui laboratis & onerati estis, Ego refici-
am vos, Matth. 11. Sic, si devotè precemur, quid aliud Christus respon-
det quam : Ecce VENIO, ut te exaudiam & liberem, Psal. 50. imò si un-
quam sermo fuit de tempore præsenti, certè tempori percommoda
erunt hæc Messiz verba : Ecce venio, Ecce Rex Tuus, venit Tibi, dictum est
Dom. 1. Adventus : Ecce Dominus veniet & omnes sancti cum eo, dictum est Dom.
2. Ady. Ecce venit & in medio vestris stat, quem vos non nobis, dictum est, ante
octid. imò cum præ foribus jam sit ipsa Servatoris Nativitas, quid quæ-
so in auribus hodie nostris aliud meritò resonat quam : Ecce VENIO
portas vestras attollite, cæli cives concinete Triumphatori dicite. Salve Iesu rex in-
clite. ¶ Veteres præterea hanc Dominicam dixerunt VACANTE, ex Psal. 46. v. 11. canentes : VACATE & videte, quoniam ego sum Deus, exal-
tabor in gentibus, Exaltabor in terra. Quæ verba complectuntur. 1. Hostium
nostrorum confusionem, de lapso enim Mortalium genere haec tenus tri-
umpharat Diabolus; gloriata fuerat mors, superbierat peccatum; læta-
tus & dilatatus fuit infernus, sed ante annos 1620. quid respondit Christus, Servator ille incarnandus ? VACATE & videte, quia ego sum Deus ex-
altabor in gentibus, exaltabor (ob incarnationis mysterium) in terris, à morte li-
berabo eos, ex inferno educam eos, ero tibi mors ô mors, & tibi ô inferne pestis ero,
Ose. 13. 2. complectuntur verba superius posita; Primariam instanti festi
Natalitii conditionem è directam, ut sciamus, puerulum recens natum
non nudum hominem, sed verum esse Deum juxta illud : VACATE &
videte, quia ego sum Deus, utiq; Deus erat verbum, Ioh. 1. utiq; Deus in
carne manifestatus, i. Tim. 3. idq; ideo, ut EXALTETUR pater ille cœle-
stis in gentibus, ut EXALTETUR in terra, hinc angeli mox canent: Glo-
ria in excelsis Deo, & Paulus ideo Christum servi formam assumisse
dicit, ut omnium genu fleatur, & omnis lingua confiteatur Christum
esse DOMINUM, ad GLORIAM Dei patris, Phil. 2. 3. complectuntur ver-
ba hæc : dignam ad instanti festum preparationem in eo cum primis consi-
stentem, ut VACEMUS à peccatis, & silentes tremendum illud mysteri-
um incarnationis meditemur, ideo acclamat nobis ipse Servator: VAC-
ATE & videte, vel ut Iosua Israelitis dicebat: Sanctificamini, cras enim mi-

Exord. II.

rabilia faciet Dominus, Ios. 3. v. 5. utiq; mox Mirabilia faciet inter nos Dominus, mirabilis est Dei patris filium mittentis bonitas: mirabilis est filii missi benignitas; mirabilis est S. S. operantis maiestas; mirabilis est unionis personalis sublimitas; Ergo Vacate & videte, imo sanctificamini &c. Quomodo autem hæc sanctificatio institui debeat, hoc hodiernum docet Evang. hiūm, si scilicet nos ipsos agnoscamus, subinde cum Baptista attendentes illud: Tu quis es? Si in agnita veritate simus constantes, confitendo cum Baptista & non negando; si porrò viam paremus Domino, juxta Baptistarum vocem; imo si humilitati studeamus, & ad usq; Christi pedes nos demittamus, &c. ¶ Typum hod. Evang. si desideres, vide 1. Sam. 16. v. 7. ubi Samuel externam saltē formam attendens, alium ungere volebat, cui tamen David vilis ille ovium Pastor fuit prælatus: Sic Iudæi hic Messiam cupiunt non Christum, sed Iohannem, qua in re quanto peccarint, de his postea suo loco.

Exord. III.

Hoc est testimonium Joannis.] Notanda particula i. n^o 4
autem in iugiter ea; hoc est Testimonium ILLUD, valde egregium scil.
valde excellens & memorabile, quale haec tenus Baptista Christo dede-
rat nunquam, licet enim aliquoties de Messia testatus fuerat, hoc ta-
men factum est, vel in carcere squalido coram discipulis saltem paucis:
vel in deserto coram plebe & turbis, publicanis, militibus aliisque; id ge-
nus vilioribus hominibus. Hoc vero memorabile testimonium habuit
Ioannes publicè, præsentibus Levitis, Pharisæis & Sacerdotibus homi-
nibus in summa autoritate constitutis. Unde ejus præclara sit mentio,
Ioh. 5. v. 33. Matth. 11. v. 7. Act. 13. v. 25. ¶ Discamus hic omnes & V. &
N. T. Ecclesiæ ministros nihil aliud esse quam Testes de Christo illo
Mundi Servatore unico; hinc si quæras de officio Prophetarum om-
nium? respondet Petrus, ipsos Christi TESTES fuisse, de hoc Iesu testan-
tur omnes Prophetæ, Act. 10. v. 43. Si quæras de officio Baptista? re-
spondet hod. Evang. ipsum Messiæ TESTEM fuisse: hoc est illud TE-
STIMONIUM Joannis. Si quæras de officio Petri? respondet ipse, se evan-
gelius non esse ac TESTEM afflictionum Christi, I. Petr. 5. v. 1. Si quæ-
ras de officio Pauli? respondet ipse, se TESTEM sic, testificantem Iude-
is simul & Græcis conversionem ad Deum & fidem in Christum Iesum
Dominum nostrum, Act. 20. v. 21. Si quæras de officio Ioannis Aposto-
li respondet ille, se testimoniū esse: Testamur inquit quod vidimus, patrem
scilicet mississ filium mundo Servatorem, I. Ioh. 4. v. 14. immo fide
officio

officio omnium Apostolorum quæras? respondent ipsi: Nos omnes TESTES horum sumus, Luc. 24.v.48. Act. 10.v.41.42. Nos ergo hodie que Christi TESTES sumus, utinam fideles, cum Baptista testes! rectum certe conditio requirit: 1. legitimam vocationem, temerario enim ausu se ipsum offerenti non creditur. 2. inculpatam vitæ rationem; homo enim malæ notæ repudiatur. 3. accuratam cause cognitionem; quæ enim non nosti, qui de illis testari potes? 4. ingenuam veri confessionem &c. his studeamus & Testes cum Joanne irreprehensibiles erimus, quod pertinent
Versus Ctorum:

Ætas, conditio, sexus, discretio, Fama

Et fortuna, Fides, in Testibus ista requiras.

Miserunt Judæi Hierosolymis Sacerdotes & Levitas.]

Ante octiduum etiam habuimus legationem, sed talem, quæ huic conferri nullo modo potest: ibi enim legati mittebantur ex tenebroso carcere, hic ex Hierosolyma florentissima totius Orientis urbe: ibi mittebantur legati saltem duo, hic vero complures: ibi Legati erant Discipuli, hinc sunt Doctores, Sacerdotes & Legisperiti: ibi mittebantur legati ab homine captivo, & jam jam decollando, hic mittuntur à Reverendo Judæorum Synedrio: ibi mittebantur ad Christum hominem egenum, villem & coram mundo contemtum: hic ad Joannem virum in universa Judæa celeberrimum: ibi quæstio erat simplex, num tu venturus ille? hic vero multoties queritur, Tu quis es? Elias es tu? Es tu Prophetas? quid dicas de teipso? cur baptizas? &c. Plutarchus refert, Romanos aliquando in Bithyniam misisse tres, quorum unus podagricus, alter capitonus, tertius delirus; hos cum Cato vidit, dixisse fertur: Romanorum Legatos nec pedes, nec caput, nec cor habere; verum de hodiernis Judæorum legatis hoc dici non potest. Videamus verba: Dicuntur hanc legationem misisse 1. Judæi, ubi non intelligendi sunt vulgares Judæi, sed Judæorum primarii, ideo additur Ex HIEROSOLYMIS, quia ibi non modo summum erat Synedrion vel Sanhedrim 70. constans judicibus ex domo David electis, 2. Paral. 19. v. 8. Deut. 17. v. 9. sed & 431. Collegia, in quibus à doctissimis artes & Theologia prælegebantur, ut Thalmudici testantur. 2. mittuntur hic partim Sacerdotes, Præsides illi & Interpretes religionis, Deut. 17. v. 9. Mal. 2. v. 7. partim Levites, illi Sacrificiorum periti (Nota: Omnis olim Sacerdos erat Levita de tribu Levi oriundus, sed non omnis Levita erat Sacerdos, sed illi tantum Levites dicentes)

bantur, qui sacrificabant.) partim Pharisei v. 24. quia hi in secta & doctissima, & purissima & gravissima vivebant; missi itaque hi sunt, à talibus Iudeis, qui erant Nobiliores in populo, ut Lyra habet, vel sapientissimi in lege, ut glossa interlin. addit. vel ex Clericorum ordine primarii, ut habet Hunn. in Ioh. als wenn der Papst einen Legatum à Latere, oder seiner Vornembsten Cardināl einen auf Reichstage verschicket/ Sacc. Quæritur autem cur tales miserint Iudei? alias enim mittebant vel ministros suos, Ioh. 7.v.45. vel discipulos suos, Matth. 22.v.16. hic autem Sacerdotes, Levitas doctosq; misere Pharisæos, &c. 1. quia Ioannes Sacerdotus erat filius, gen' suum ex ordine Sacerdotali ducens, diligunt ergo Legatos ejusdem professionis, sperantes eos plus gratiæ apud Baptista habituros, Aret. 2. quia hi legati optimè Iohannem videbantur redarguere posse & convincere, Sacerdotes poterant illi objicere, cur non patrissaret? cur non, juxta morem pientissimi parentis sui, ut Sacerdos, precibus & jejuniis vacaret? cur in paternos mingeret cineres? Levite quærere poterant, cur templum deserat, & in eremo doceat? cur Sacrificia negligat, & novam baptismi instituat ceremoniam? Docti Pharisei varios Baptista nodos poterant proponere solvendos: cur tam gentes quam Iudeos ad Ecclesiæ societatem admitteret? cur milites Romanorum prophanos & publicanos nō excommunicaret? cur cibis vesceretur in lege prohibitis? cur hæc omnia doceret, ab ordinaria potestate non vocatus? &c. 3. hos ideo Legatos miserunt, quia inter illos maximè controversum erat, quisnam novus ille Eremita esset? cum enim omnis ferè Judæa & Galilæa ad Joannem in desertum excurreret, ibi in Synedrio qua situm, quem venerandi Patres hunc putarent Anachoretam? & apparebat ex hod. Evang. tres a. Baptista opiniones in medium fuisse prolatas, easq; satis diver-
fas: Primi dicebant, Ioannem fortassis promissum Messiam sive Christum esse, idque exinde colligi, quod populus magna illi frequentia adhæreat, id quod Iacobus de Messia prædixerit, Gen. 49.v.10. Alii dicebant Ioannem forte Eliam esse, id quod innui videretur, & ipsius zelus in taxandis Magnatum vitiiis, & ipsius zona ac vestitus, ut & locus, cum Baptista concionaret eo loco, ubi Elias Iordanis aquas diviserat, & curru igneo cœlum ascenderat. 3. putarunt Ioannem insignem Prophetam esse, idque inde manifestum, quod populus Iudeus, annis ab hinc bene multis, Prophetā caruisset, quodque Ioannes ob excellentia concionandi dona priscis Prophetis non absimilis esset, prædixissetq; diebus